PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 17 de agosto de 2021.
Oficio n® 641/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA INDICACOES - VEREADOR ADNAN EL SAYED

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providéncias que julgar pertinentes as
devolutivas das Indicacdes encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas

pelo Nobre Vereador ADNAN EL SAYED, conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
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ANEXO AO OFiCIO N° 641/2021 — GP - FL. 01

Indicagao

Data

Situagao

Observagao

01

14/2021

04/02/2021

Informamos que referida preocupacdao é
constante na Secretaria Municipal da Educacgéao
que utiliza a estrutura da Secretaria Municipal da
Saude para atendimentos na area de
fonoaudiologia e conta com quadro préprios de
técnicos da Secretaria que possuem formacgao
em psicopedagogia e compdem o quadro da
Diretoria de Ensino Especial. Assim,
considerando a presente indicagao abriremos as
discussdes no sentido de promover estudos para
ampliacdo do quadro, todavia lembramos que
por forca da Lei Complementar Federal n°
173/2020, ampliagdo de quadro e gastos com
pessoal estdo, por hora, impossibilitados.

Informacdes
prestadas pela
Secretaria
Municipal da
Educagao — SMED.

02

262/2021

10/03/2021

Informamos que foi realizada vistoria no local e
elaborado Estudo Técnico que avaliou a
viabilidade de instalacdo do equipamento,
conforme Resolugdo n® 738/18 do CONTRAN.
Porém por meio da vistoria constatamos ha
dificuldade de implantagdo devido ha presenca
de guia rebaixada no portdo de saida dos
alunos, que seria o espago adequado para a
implantagdo do equipamento para garantir a
acessibilidade. Constatamos  também a
inexisténcia de calgadas no lado oposto ao
Colégio para garantir a continuidade da
travessia. Caso o colégio altere sua calgada e as
calgadas do outro lado da rua sejam
regularizadas, de forma que seja possivel
instalar a faixa elevada, solicitamos que fagam
nova solicitagdo de avaliagéo.

Informacdes
prestadas pelo
Instituto de
Transportes e
Trénsito de Foz do
Iguagu —
FOZTRANS.

03

273/2021

18/03/2021

Informamos que em vistoria ao local para
implantar a faixa elevada pretendida, verificou-se
a inviabilidade conforme Resolugdo n® 738/18 do
CONTRAN, diante das caracteristicas da via, do
uso do solo e da composicdo do trafego de
veiculos e pedestres, assim a mesma nao foi
aprovada. Nesta via ha baixissimo volume de
trafego de pedestres por ser uma Vvia
praticamente 100% residencial (existe somente
um mini mercado e um restaurante nas
proximidades); além disso, a existéncia de
muitas guias rebaixadas dificulta a alocacao da
faixa elevada em local adequado.

Informacdes
prestadas pelo
FOZTRANS.
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ANEXO AO OFICIO N® 641/2021 — GP —fl. 02

04

416/2021

10/03/2021

A Secretaria Municipal de Seguranca Publica
informa que foi encaminhada a minuta com o
Projeto para criacdo do referido dispositivo a
Secretaria Municipal da Administracdo, porém a
execucdo esbarrou na Lei Complementar n°
173/2020, que estabelece regras para o
enfrentamento a pandemia do novo coronavirus
e que impede o Municipio de criar cargo,
emprego ou fungdo que impliqguem no aumento
de despesa até 31 de dezembro de 2021 (Art.8°,
inciso ). Desta forma, o Programa Patrulha
Maria da Penha continuara sendo desenvolvido
na condi¢cado atual, tendo a Subinspetora Iraci, a
frente da Equipe da Patrulha, até que a
legislagdo Federal autorize o aumento de
despesa por parte da Administragdo Municipal,
para andamento na proposta da criagdo da
referida Divisao.

Informacdes
prestadas pela
Secretaria
Municipal de
Segurancga Publica
— SMSP.

05

461/2021

17/03/2021

Informamos que foi realizada vistoria ao local
solicitado (Rua Raul Pompéia em frente a UBS)
para implantacdo de faixa elevada, porém foi
constatada a inviabilidade de autorizar a
implantagcao do equipamento. No local ha obras
para construgdo de uma creche municipal, desta
forma, ao concluirem as obras, podemos realizar
nova avaliagao.

Informacdes
prestadas pelo
FOZTRANS.

06

545/2021

05/04/21

Informamos que foi realizada vistoria ao local
indicado (Rua Silvino Dal Bd) e constatada a
necessidade de manutencdo na sinalizagdo da
via. A lombada existente se encontra dentro dos
padrdes aceitaveis quanto a sua dimensao,
sendo necessario apenas manutencido da
sinalizagcdo. Assim, foi elaborado um projeto de
sinalizagdo escolar com a implantagcao de faixa
de pedestres em frente a saida dos alunos do
Colégio Barao do Rio Branco e placas de
adverténcia, e encaminhado ao setor de
sinalizag&o para incluir na programacao. Quanto
a solicitagdo de mao Unica, ndo ha a viabilidade
para sua implementagdo, tendo em vista que
existe uma rua sem saida com um unico acesso
pela Rua Silvino Dal B6, de uso estritamente
residencial.

Informacdes
prestadas pelo
FOZTRANS.
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07

547/2021

05/04/2021

Informamos que foi realizada vistoria ao local no
entanto o Estudo Técnico atesta a inviabilidade
de implantar a faixa elevada pretendida. No local
ha dificuldade de locacdo da faixa elevada
devido & geometria de via e demais
caracteristicas, como: guias rebaixadas, curva,
proximidade do cruzamento.

Informacdes
prestadas pelo
FOZTRANS.

08

625/2021

05/04/2021

Informamos que a referida Unidade Escolar
possui calgadas de acesso. Outrossim,
salientamos que segundo informagdes
coletadas, a reclamagdo da comunidade diz
respeito a inexisténcia de calgamento nas ruas
proximas a Unidade.

Informacdes
prestadas pela
SMED.

09

626/2021

05/04/2021

Infformamos que o Centro Municipal de
Educagao Infantil Jodo de Aquino, situado na
Rua Oscar Alfredo Franco, n® 27, ndo comporta
ampliagdo devido ao tamanho e as
caracteristicas do terreno. A Diretoria de
Educacédo Infantil j& havia solicitado estudo de
ampliacdo do espaco da unidade anteriormente,
porém 0s engenheiros comunicaram a
inviabilidade da ampliacdo, sendo assim, o ideal
seria a construgdo de uma nova estrutura que
atenda as necessidades da populagdo e
exigéncias da legislagdo atual. Em relagdo a
ampliagdo do numero de vagas informamos que
o Centro Municipal de Educagéao Infantil atende
atualmente 212 (duzentas e doze) criancas
distribuidas nas 6 (seis) salas de aula existentes
sendo 12 (doze) turmas com capacidade
maxima e todas atendem em periodo parcial,
sendo assim ndo ha possibilidade de aumento
de vagas no contexto atual da unidade.

Informacdes
prestadas pela
SMED.

10

641/2021

07/04/2021

Um estudo de viabilidade de alteracbes na
Portaria n® 081/2019 - FOZHABITA sera
realizado na sequéncia.

Informacdes
prestadas pelo
Instituto de
Habitacdo de Foz
do Iguagu —
FOZHABITA.
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11

740/2021

15/04/2021

Informamos que foi realizada visita na Rua
Adoniran Barbosa, 835, em que foi solicitada a
implantacao de uma faixa elevada e por meio de
Estudo Técnico avaliando a viabilidade conforme
a Resolugdo n® 738/18 do CONTRAN, porém
diante das caracteristicas da via, do uso do solo
e da composicdo do trafego de veiculos e
pedestres, a mesma nao foi aprovada. Ainda
assim, foi emitida ordem de servico para
melhoria da sinalizagdo vertical e horizontal do
trecho em questéo.

Informacdes
prestadas pelo
FOZHABITA.

12

817/2021

05/05/2021

A Diretoria de Ensino Fundamental analisou a
justificativa e solicitou para a diregao da Unidade
de Ensino e para o coordenador do Centro de
Convivéncia e Escola Bairro um estudo sobre a
viabilidade do projeto, posteriormente
encaminhada para os coordenadores de equipe
da  Secretaria Municipal da Educacéo.
Ressaltamos que nesta Secretaria temos
coordenadores que acompanham e orientam os
Centros de Convivéncia Escola Bairro, os
mesmos organizam o cronograma de projetos.
Informamos que no dia 23 de julho de 2021 o
Mestre Kau e a coordenacdo do Centro de
Convivéncia Escola Bairro Erico Verissimo
apresentaram-se nesta Secretaria para a
organizacao do retorno das atividades do Projeto
de Capoeira Menino Pé no Chéo.

Informacdes
prestadas pela
SMED.

13

859/2021

05/05/2021

Informamos que o} Sistema de
Videomonitoramento de Foz do Iguacu foi
pactuado em convénio com o Governo Federal,
no qual foi constituido o Gabinete de Gestao
Integrada — GGIM. Os pontos onde as cameras
do dispositivo estdo instaladas, sado locais
estratégicos para o servico da Seguranca
Publica, foram escolhidos por grupo de trabalho
formado pelas instituicbes de segurangca no
Municipio e aprovados pelo Colegiado Pleno do
GGIM.

Alteragcdes como ampliagbes e modificagdes de
pontos, devem ser decididas pelo colegiado,
com alguns critérios definidos no acordo do
Convénio Federal.

Quanto ao pedido de intensificagdo de
patrulhamento, a SMSP informa que ja estado
tomadas medidas cabiveis relacionadas ao
policiamento preventivo na regido informada.

Informacdes
prestadas pela
Secretaria
Municipal de
Seguranga Publica
— SMSP.
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ANEXO AO OFiCIO N° 641/2021 — GP —fl. 05

O Municipio vem desenvolvendo ao longo dos
ultimos anos o projeto FOZ COMUNIDADE, uma
acao organizada e executada pela Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Relagdes com
a Comunidade com o intuito de levar as varias
Secretarias da Administracao Municipal as cinco
regides da cidade e propiciar o didlogo direto da
populagdo com o Prefeito Municipal e seu
Secretariado em audiéncias publicas abertas. ~
~ ! . Informacdes
Os moradores sao convidados a participar para restadas pela
fazer sugestbes sobre os servigos prestados. P SecretarFi)a
Em 2019, o Governo Municipal completou a Municioal de
14 11410/2021| 05/07/2021 | oitava edigdo do Foz ComUnidade. Os eventos| . . P
g o . . Direitos Humanos e
ja mobilizaram milhares de pessoas das regides ~
X ~ R ) Relagdes com a
do Jardim S&o Paulo, Trés Lagoas, Morumbi, ;

, ) Comunidade —
Cidade Nova, Lagoa Dourada e Porto Meira. SMDH
Assim, é mais do que bem vinda toda iniciativa )
de fortalecimento das agdes ja desenvolvidas a
exemplo do programa Foz ComUnidade e do
Orcamento Participativo, os quais permitem a
participacdo na decisdo do que é considerado
prioridade a partir das audiéncias publicas que
dédo aos bairros a oportunidade de exercer a
democracia sobre onde serdo investidos os
recursos provenientes dos impostos pagos.

A pretensdo ndo merece subsistir em razédo de
dois pontos. Primeiro por guestdes
orcamentarias, na medida em que a criagao de
mais um o6rgao acarretara em consequente ~
Informacdes
aumento de despesas com pessoal. Segundo
e o~ : prestadas pela
que ja ha um orgéo encarregado de aproximar o Secretaria
15 |1462/2021| 09/07/2021 | ¢'9adao da Administracdo Municipal, que € a| 1 hicinal de
Ouvidoria-Geral do Municipio. T .
; . . .~ . . ransparéncia e
Além disso, o sobredito érgéo, vinculado a G
. o . overnanga —
Secretaria Municipal da Transparéncia e SMTG
Governanga, recebe e da o devido )
encaminhamento das reclamagdes, sugestdes,
solicitagbes, duvidas e comentarios realizados
pelo Aplicativo 156/Foz.
Informacdes
Informamos que serdo feitos estudos técnicos preést;tigeat:rri)aela
16 |1496/2021] 15/07/2021 | de viabilidade para melhoria desta Academia a -

A Co Municipal de
Céu Aberto, conforme enderego indicado.

Esportes de Lazer —
SMEL.

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 17/08/2021 01:04
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